

Petřkovice

Prosinec 2011 • číslo 6

Cena 3 Kč

Slovo starosty



Vážení spoluobčané. Dostává se vám do rukou poslední číslo „Zpravodaje“ tohoto roku, ve kterém bych rád poukázal na výsledky práce nové rady a zastupitelstva.

Výsledky voleb naznačily, jak by mohlo vypadat složení rady, a tak se také po krátkém vyjednávání stalo. Do rady zasedli čtyři zástupci ODS a jeden člen ČSSD. Jsem upřímně rád, že za celou dobu působení rady nikdo neřešil stranickou příslušnost, ale vždy jen otázky týkající se Petřkovic.

I když jsme na začátku letošního roku nedostali na investice ani korunu, podařilo se nám v průběhu roku získat na naše projekty docela vysokou částku. Rád bych nyní vyjmenoval akce, na které byly tyto peníze použity. Začali jsme sanací skály při vstupu do Landek Parku, kde došlo v březnu letošního roku ke skalnímu zřícení. Pokračovalo se kompletní rekonstrukcí ulice U Kovárny a části

kanalizace na ulici Balbínova. O prázdninách bylo provedeno zateplení fasády základní školy č. 3 včetně výstavby nového plotu a rekonstrukce zahrady, která bude dokončena na jaře příštího roku. Dále byly zrekonstruovány některé autobusové zastávky a ulice Muškátová. Jsou zhotoveny projekty na rekonstrukci hasičské zbrojnice, kulturního domu, nasvětlení některých přechodů pro chodce, úpravy zeleně na náměstí a na úpravu ulice Jahodové. Byl zakoupen komunální traktor John Deere, který nám pomůže při zimní údržbě, ale

hlavně při sečení trávy.

To je, co se týče investic, vše a nyní něco z kulturně-sportovního dění v obci. I když nás někteří občané kritizují, že v této oblasti nic neděláme, tak si myslím, že na tom zase nejsme tak špatně, a pak, starosta ani rada tady není od toho, aby lidem organizovali zábavu. Podpoříme každý dobrý nápad v této oblasti, a když to bude v našich finančních možnostech, tak ho pomůžeme realizovat. Kritiků máme dost, ale ve třítisícových Petřkovicích

(Pokračování na straně 2)



Krásné prožití svátků vánočních, všechno nejlepší do nového roku 2012 a mnoho příjemných chvil při čtení petřkovického „Zpravodaje“ přeje všem čtenářům – redakční rada.



Milí čtenáři, pro příští rok jsme pro Vás připravili malý dárek v podobě distribuce „Zpravodaje“ do každého domu zdarma.

obsah čísla

- Sociální dávky nově
- Obřadní síň
- Zahrádkáři bilancují
- V nářečí
- Policie informuje
- Tříkrálová sbírka
- Den otevřených dveří
- Novoroční výstup
- Plesová sezóna

Poděkování

ÚMOb Petřkovice tímto děkuje manželům Tatianě a Miroslavu Janusovým z ulice U Kaple, kteří nám darovali překrásný smrček omorika (balkánský smrček) ze své zahrady. Tento „Vánoční strom“ je letos hlavní součástí vánoční výzdoby centra Petřkovic.

Blahopřejeme našim jubilantům

V listopadu oslavili své významné životní jubileum:

70 LET:

Hluchníková Ursula
Hubert Helmut
Patrovič Ivan
Pekař Ivan

75 LET:

Gojová Marie
Michalík Emil
Mišák Bořivoj
Talarczyk Jaroslav

80 LET A VÍCE:

Fischer Rudolf
Geršl František
Kocián Karel
Krumníková Věra – 93 let!
Kubošková Aloisie – 91 let!
Kudeljnjak Tomáš
Slončíková Alžběta
Šporn Jaroslav
Vagner Lubomír
Zelníková Anežka – 90 let!

V prosinci oslavili nebo oslaví:

70 LET:

Vojtěšková Hildegarda

75 LET:

Peikert Václav

80 LET A VÍCE:

Lokajová Christa
Mikesková Gertruda
Slabá Marie – 99 let!
Schmidtová Lucie
Sněhotová Adolfa
Štěpánová Štěpánka
Wyka František

Slovo...

(Pokračování ze strany 1)

je jen málo těch, kteří jsou ochotni pro svou obec něco udělat. A těm bych nyní chtěl touto cestou poděkovat.

Začal bych kulturní komisí při ÚMOB Petřkovice ve složení Jarmila Nevimová, Eva Papírníková a Monika Konečná, které se mnou navštěvují naše jubilanty, organizují „Vítání občánků“, svatby a setkání seniorů. Následuje svaz žen v čele s paní Klučkovou, který organizuje Vánoční výstavy a stará se o naši zeleň. Dále našim zahrádkářům v čele s p. Kuboschem, kteří letos oslavili 50. výročí založení a kteří ke kulturnímu dění v Petřkovicích neodmyslitelně patří. Také klub seniorů organizuje nejen pro své členy různé kulturní akce a zájezdy, a proto díky patří celému výboru v čele s p. Svobodou. Poděkování rovněž patří všem členům redakční rady petřkovického „Zpravodaje“, kteří se starají o to, informovat vás o dění v obci. Co se týče sportu, tak velice aktivní je fotbalový klub FC Odra pod vedením

p. Táče. Velký dík patří panu Holíšovi, který zorganizoval pod záštitou starosty tři velmi úspěšné mládežnické turnaje. Také družstvu mužů děkuji za vzornou reprezentaci Petřkovic. Poděkování patří rovněž p. Kudeljnjakovi za přípravu Olympijského běhu. Nesmím zapomenout na naše dobrovolné hasiče v čele s p. Kaduchem, kteří letos oslavili 110. výročí svého založení a kteří jsou vždy ochotni pomoci, když máme v obci nějaký problém. Na závěr bych chtěl poděkovat paní Marii Gospošové, která organizuje veškeré společné akce školy, školky a ÚMOB jako například: předávání slabikářů, uspávání broučků a nebo setkání u Vánočního stromu.

Příkladem pro všechny nespokojené občany mohou být obyvatelé ulice Jahodové, kteří si sami zorganizovali pro sebe a své děti „lampionový průvod“ a vůbec jim nevadila tma ani prашná cesta.

Vážení spoluobčané. Dovolte, abych vám na závěr popřál hezké a klidné svátky vánoční a hodně štěstí a zdraví do roku 2012.

Ivo Mikulica, starosta



Foto z akce „zpívání u vánočního stromu“

Z jednání rady (výťah):

Dne 11. října 2011:

- souhlasila s umístěním stavby „Ostrava-Petřkovice, odkanalizování domů č.p. 163/10, 164/12 a 165/14 v ulici Ryšlinkova“ a povolila vstup na pozemky parc. č. 108, 105/1 a 111 v kat. území Petřkovice u Ostravy,
- vzala na vědomí písemné sdělení ved. odboru výstavby p. Krpce k vybraným probíhajícím stavbám v městském obvodu,
- vzala na vědomí žádost o pronájem místnosti (vedle knihovny) v budově úřadu a nesoúhlasila s pronájmem této místnosti, je využívána městským obvodem,

- rozhodla o uzavření Smlouvy o sdružených službách dodávky zemního plynu mezi městským obvodem Petřkovice a United Energy Trading a.s., Praha, na dodávku plynu pro objekty úřadu, kulturního domu a hasičské zbrojnice v roce 2012,
- projednala situaci ohledně prodeje pozemku parc. č. 606 v kat. území Petřkovice u Ostravy, kdy odstoupil od koupě i druhý a třetí schválený zájemce, a doporučila zastupitelstvu vyhlásit nový záměr prodeje s podmínkou, že pozemek bude zastavěn stavbou občanské vybavenosti.

Dne 25. října 2011:

- souhlasila se vstupem společnosti UNIGEO a.s. na pozemek parc. č. 1930 v kat. území Petřkovice u Ostravy za účelem průzkumných vrtných prací na dohledání průběhu starého důlního díla (SDD) – štola č. 794 Kleinpeter,
- rozhodla o zadání zakázky malého rozsahu na výpomoc při provádění zimní údržby místních komunikací pluhováním v zimní sezóně 2011–2012 dle nabídky dodavatelů: Milan Šrotek, Šilheřovice,
- projednala situaci ohledně uvolněního bytu v domě č.p. 148 na ul. Hlučinské a ohledně podané výpovědi z nebytového prostoru v tomto domě a rozhodla zatím nepronajímat tento byt, přízemí domu se bude řešit jako celek.

Dne 8. listopadu 2011:

- souhlasila s přijetím dotace z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy z operačního programu „Vzdělávání pro konkurenceschopnost“ osa 1.4, pro Základní školu v Ostravě-Petřkovicích, ve výši 1 689

tisíc Kč, v letech 2011–2014,

- rozhodla o pronájmu pozemků parc. č. 1451/1, 1453/1, 1453/2 a 1941/1 v kat. území Petřkovice u Ostravy za účelem provozování fotbalového hřiště s příslušenstvím občanskému sdružení FC ODRA Petřkovice, Ostrava-Petřkovice na dobu určitou do 31. 12. 2024 s účinností od podpisu nájemní smlouvy a zrušila platnost stávající nájemní smlouvy ze dne 19. 7. 1995,
- rozhodla o změně distribuce zpravodaje městského obvodu Petřkovice v roce 2012 takto: zpravodaj bude distribuován zdarma do každého domu prostřednictvím České pošty, od 1. 1. 2012, rozsah zůstává stejný, tj. 6 čísel do roka.

Dne 22. listopadu 2011:

- souhlasila s navýšením částky za úplatu předškolního vzdělávání v Mateřské škole Ostrava-Petřkovice z částky 180 Kč na částku 210 Kč s účinností od 1. 9. 2011.

Ing. Karel Gattnar,
tajemník**Obřadní síň
v novém**

V pondělí 28. listopadu 2011 převzal starosta obce z rukou ostravského umělce Jiřího Sýkory obraz. Toto dílo zobrazující petřkovické náměstí bude od nynějška zdobit prostory Obřadní síně, do které pravidelně přicházejí rodiče se svými dětmi a účastní se vítání občánků, které má v Petřkovicích již letitou tradici. Díky nové výzdobě působí síň důstojnou atmosférou a po plánované výměně křesel se jistě stane slavnostním místem pro pořádání různých akcí. Obřadní síň s kapacitou 50 míst tak může být využita nejen k vítání občánků, ale také k svatebním obřadům, komorním koncertům a jiným kulturním či společenským událostem.

Mgr. Monika Konečná

Změny v oblasti sociálních dávek

Sociální reforma změní **od ledna 2012** vyřizování a vyplácení dávek sociální péče, které dosud vyplácely úřady městských obvodů a Magistrát města Ostravy. Přijímání žádostí, rozhodování o dávkách a jejich výplatu, včetně kontroly využití, bude **nově provádět Úřad práce ČR, krajská pobočka v Ostravě**, na referátech nepojistných sociálních dávek **prostřednictvím pouze tří kontaktních míst**.

Dávky pomoci v hmotné nouzi

– příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení a mimořádná okamžitá pomoc – budou **občané Petřkovic** vyřizovat takto:

Ostrava-Centrum, Husova 7
(nynější budova Magistrátu)

Dávky pro osoby se zdravotním postižením

Budou pouze dvě, a to příspěvek na mobilitu ve výši 400 Kč a příspěvek na kompenzační pomůcky. Průkazy mimořádných výhod (TP, ZTP a ZTP/P)

zůstávají v platnosti po dobu vyznačenou na průkazce, nejdéle však do 31. 12. 2015.

Žádosti o dávky se budou vydávat a zpracovávat pro všechny občany výše uvedených městských obvodů a připojených obcí pouze na jednom kontaktním místě, a to **Ostrava-Centrum, Husova 7**.

Příspěvek na péči

Žádosti o příspěvek na péči se budou vydávat a zpracovávat pro všechny občany výše uvedených městských obvodů a připojených obcí pouze na jednom kontaktním místě, a to **Ostrava-Centrum, Husova 7**.

Změna v poskytování příspěvku na péči (zvýšení příspěvku u dětí v II. stupni závislosti dle schváleného zákona) bude provedena automaticky při výplatě v lednu 2012 a není třeba o ni žádat.

Ministerstvo práce a sociálních věcí v rámci **informační kampaně** zabezpečí distribuci informačních letáků. Rovněž již spustilo nový web, kde lze

najít informace o připravovaných změnách (<http://socialnireforma.mpsv.cz>), a připravilo také infolinku 844 844 803, kde jsou pracovníci call centra Úřadu práce ČR připraveni zodpovědět případné dotazy. Za hovor z pevné sítě zaplatí volající 1,53 Kč/min. vč. DPH, cena hovoru z mobilní sítě činí 4,50 Kč/min. vč. DPH. Další informace lze najít na <http://www.portal.mpsv.cz>.

Úřady městských obvodů a Magistrát města Ostravy budou od ledna 2012 zajišťovat pouze terénní sociální práci. Úřad, příslušný dle jejich trvalého pobytu, občanům poskytne např. informace o možnostech a výběru sociálních služeb či administrativní pomoc při vyplňování nebo kontrole žádostí o různé typy dávek. Povinnosti sociálních pracovníků bude také osoby v nepříznivé sociální situaci aktivně vyhledávat, informovat je o možnostech řešení jejich situace a za tímto účelem s nimi spolupracovat.

Ing. Šárka Robenková



Zahrádkáři informují

Vážení přátelé,
v městském obvodě Ostrava-Petřkovice pracuje Základní organizace Českého zahrádkářského svazu, které věnuji tento článek s poděkováním, že před 50 léty vznikla a s téměř 140 členy je nejvýznamnější organizací v tomto obvodě. Není nutno připomínat, že tato organizace sdružuje zahrádkáře, kteří se věnují svým zahradám, na kterých pěstují nejen zeleninu, ovoce, tuje, ale především se starají o vzhled okolo svého domu, a tím vytváří petřkovickou obec velmi krásnou.

Nyní se pokusím něco více o této základní organizaci něco napsat.

OHLÉDNUTÍ

Základní organizace, o které nyní píší, byla založena dne 30. 6. 1961. Zakládajícím předsedou byl Vilém Kusý, který tuto organizaci vedl do 12. 12. 1969. Následujícím předsedou byl zvolen Bernard Porvalík, který pracoval ve funkci předsedy do poloviny července roku 1987. Od 7. 8. 1987 začal v této funkci pracovat Josef Kupec a úspěšně ji reprezentoval a vedl do září 1998. Všem těmto předsedům patří velké uznání a zasloužené poděkování za

veškeré úsilí a čas, které zahrádkářům věnovali.

SOUČASNOST

Od 1. 10. 1998 pracuje ve funkci předsedy naší ZO Jan Kuboschek. Pod jeho vedením jubilejní rok začal jako mnoho let nazpět tradičním společenským plesem. Bohužel jako vždy beznadějně vyprodaným. Vynikající hudba, tombola, kterou nám pomáhají sponzoři a obecní úřad, „VŠEM VELKÉ DÍKY“, a perfektní zahrádkářská výzdoba, to je základ k tradiční vynikající zábavě.

Břežnová výroční členská schůze byla v letošním roce trošku netradiční. Nejen že se zúčastnilo 99 % členů naší organizace, ale přijela regionální televize pro Hlučínsko a celou tuto skvělou atmosféru natočila. Předseda ZO ve svém vystoupení zhodnotil celoroční práci výboru, členů ZO a připomenul historii 50 let základní organizace. Zde patří poděkování všem významným. Jako každý rok na ní vystupovaly děti z místní mateřské školy. Protože toto vystoupení na těchto schůzích je tradičně vždy nejlepší, děkujeme všem dětem, kantorům a vedení školky za velmi krásné zážitky.

VELKÉ ZKLAMÁNÍ

Ke konci loňského roku a dnů 2010 zjišťoval výbor, že restaurace na Slezské zahradě pracuje velmi špatně a podnájemce nechce podnájem platit. Bylo nutno zjistit příčiny a zajistit rychlá opatření. Podnájemce byl zván na výbory ZO, ale vysvětlení nebylo řádně podáno a náprava žádná. Proto restaurace v domě Slezská

zahrada byla na několik měsíců uzavřena.

VYSVITLA NADĚJE, A PROBLÉM JE VYŘEŠEN

Velmi krátce. Výbor ZO ustanovil jasná pravidla k tomu, jak a kdo bude restauraci vést. Přesným zněním oslovila zájemce o tuto restauraci. Po čase velmi jasně vyhrál p. Pavel Hurný, který předložil veškeré reference o své minulé pracovní činnosti a představil výboru jasný a srozumitelný plán o budoucnosti této restaurace. Mohli jsme se o tom přesvědčit již na tradičním letním posezení, kde byla také díky dobrému počasí velká účast a hosté byli velmi spokojeni. Dnes již víme, že se p. Hurný vydal správným směrem, přejeme mu mnoho hostů, dobrou kuchyň a dobré nápady ke zvelebení této restaurace.

ZÁJEZDY A PŘEDNÁŠKY

Členové základní organizace nejenže pracují na svých zahradách, ale také se musí inspirovat nějakými nápady. K tomu slouží odborné přednášky, které jsou buď prezentovány během členské schůze nebo pro zájemce v restauraci ve Slezské zahradě. Odborným lektorem většinou bývá ing. Schenk. Poznávací zájezdy se konají vesměs do sousedního Polska. Zde účastníci zájezdu navštěvují zahrady velkých rozměrů, překrásných dekorací a získávají náměty, jak se postarat o svou zahradu. K tomu je možnost nákupu různých produktů. Ve tvářích je znatelná velká radost zahrádkářů, když se vrací z takto povedených zájezdů, neboť se těší, na to jak celý účelný nákup rozmístí pro svou radost ve své zahradě, na oknech svých bytů a v interiéru domova.

VÝSTAVY

Každá základní organizace je pyšná na možnost vytvořit, představit své umění a produkty ze svých zahrádek. Ne jinak se prezentovali zahrádkáři z O.-Petřkovic. Tato nevšední výstava, která byla představena v jiném světle než v minulosti, měla mimořádný úspěch. V jakém stylu a pojednání se nesla, jsem uvedl v minulém zpravodaji. Teď mi přísluší poděkovat zahradnictví „Korner“, panu ing. Kornerovi, za předvedení svých okrasných dřevin, keřů, květin atd., za výzdobu a ikebany v sálu „Střední zahradnické



škole“ v Ostravě, př. Wargové za velké množství zeleniny, vystavovateli masožravých rostlin, které byly pro děti velkým tahákem, a samozřejmě všem členům výboru ZO, kteří se více nebo méně zasloužili o celý průběh konání této výstavy.

PODĚKOVÁNÍ

Je málo tak dobrých organizací, které se mohou v této dnešní době s takovým nasazením a láskou prezentovat. Cítuji slova předsedy přítele Jana Kuboschka z poslední slavnostní výborové schůze konané na sklonku tohoto roku: „Přátelé, děkuji všem, kteří jste se významně podíleli na realizaci všech



úkolů v tomto 50letém výročí, a do další padesátky tisíce nápadů a jejich dokonalé splnění.“ Předseda Jane, my členové výboru Ti děkujeme za tvé perfektní vedení této organizace a Tvé manželce za velkou podporu a lásku k tobě i nám!

Jiří Kusýn, místopředseda ZO ČZS O.-Petřkovice

Po roce Vánoce přicházejí

Tak jako každý rok se blíží čas, kdy v našich domovech zavoní vánoční stromky a my si popřejeme „Šťastné a veselé Vánoce“. Od r. 2003 každým rokem připravují členky Svazu žen v Petřkovicích Vánoční výstavu s přáním navodit tu nejlepší atmosféru v předvánočním čase, aby ty Vánoce opravdu hezké byly.

Letošní výstava se konala v sále kulturního domu 24. a 25. 11. 2011, jako vždy pod patronací Okresní rady žen a pod záštitou ÚMOB Petřkovice. Výstavu zahájila místopředsedkyně Okresní rady žen MUDr. Zdeňka Nohelová, předsedkyně Svazu žen v Petřkovicích Šárka Klučková a starosta p. Ivo Mikulica krátkým proslovem a všemi očekávanou větou: „Tímto prohlašuji výstavu za zahájenou.“

Co všechno mohli návštěvníci shlédnout a jaké je uvítalo prostředí?

Především krásně vyzdobený sál vánočními stromky, za což patří veliký dík panu B. Dvořákovi, řediteli firmy Lesy, sady, zahrady, který nám každoročně stromky dodává.

Návštěvníci, kterých bylo letos 1.025, obdivovali krásné výrobky všech vystavovatelů. Tradičně byly předváděny vánoční perníčky, háčkové a skleněné ozdoby, marcipány, šperky, výrobky z papíru i pedigu. Novinkou byly vánoční ozdoby vyrobené technikou „patchwork“, které se také velmi líbily. Nechyběly ani adventní věnce a svícny – výrobky žáků Střední školy Z. Matějčka v Porubě.

Nedílnou součástí výstavy byly samozřejmě betlémy. Protože vystavovatelů bylo hodně, zmíním se alespoň o panu Honkovi, který k nám přiváží nádherné betlémy až z Opavy.

(Pokračování na straně 6)



O Vodě

Bertlik se dostal na vojnu ku Olomucu a mjel kliku, že zostal cele 2 roky na jednom fleku, bo se hned po přísaze namluvil Božku a vydrželo im to po celou vojnu. A po vojné za ňu jakýš čas ježdžil, miš se vzali. Každý tydžej ježdžil cugem do Olomuca a muh až v sobotu po šichče. Robil na ředitelství va Vitkovicach. Aby přijechal čistý a voňavy, tak se po šichče zašel do kupela, byla to taka chalupa pod starým ředitelstvím a muh tam išč kdo chčel. V pondělí přišel do roboty něskoro a tak povjedal co se mu přitřefilo v sobotu.

Jak byl při tym kupaňu, sagy pod sprchu, cely namydleny, přestala běžet žimna voda. A co včil, cug za chvilku jel, ten malem cely opařeny, tuž vzal hantuch i pod tu vařicu vodu a třepal sním aby se much aspoň utřeč, tak se obćirau až se mu to zdalo došč, z hromovaním se oblik a honem učekal na banhof. Ale už jak jel, začli ho paleč oči a to ostatní přišlo potem. Pravjel chlopum, co mu to robilo v unterhozach se žaden něumi ferštelovač. Enem un žádněmu nic něpravjel, trpjel do pondželnio rana a jak přijechal, honem lečel do kupela, enem řikau něch čeče voda jak ma. Temu přišel něskoro. A svoju Božku se co nejspjše vzal a po hodnym čaše se i přiznal čemu raz přijel taky upšnivý na zalety.

To zaš Hajndrich se začnul galanič z Riu a pozval ju na vylet na Floru do Olomuca. Kupil se motorku, ten zadni zyc byl taky vysoký, že ani něvidžel kdo zanim sedži. Ria se pochlubila v roboče, že ježdže na motorce aus. A či ji poradžili, že se na motorce može fajně opalič. Tak ta nic Hajnrichovi něpravěla, pysk se cely natytlala hrubo jakušik mašču, vzala šatku, nasadžila bryle a gsycht nastavila slunku. Jak už byli na mišče a Ria slizla z motorky, Hajndrich něvyjeřil svojim očam, co to sebu vez za dutka. Jak dala nadul bryle, tak kolež oči mjela také kolca ani sova a ten pysk pozbiral kajaky prach ze šaseje. Ale to něšlo zmazač, mušeli v jakešik chalupě prošič o čeplu vodu, miš se Ria dala trochu do rychtiku. Choc to byl klidny chlop, ale to ho napajedžilo. A i onemu se stal feler, raz v leče jak tak v Olšině se šmajchlovali u potoka, tak se chčel ukažač jaku ma šilu, že Riu přes potok přeněse. Un byl taky chvistek a ona dževucha krev a mlíko a jak ju tak vzal na ruky a chčeu potok přeskočič, tak všেকে gazy, kere mjel v čevach našporovane, při tym švungu vylečely raus, z velkým kravalem vyšli, ani by se přehnala burka a viče co zrobil? Riu puščil, ale rovno do potoka a učik. To se može stač každemu. Vidžiče voda raz pomože a potem zaž poškodži. Alice Závodná

Po roce...

(Pokračování ze strany 5)

Letos také dvě kuriozity – nejmenší betlém ve skořápce od ořechu a také jeden zabudovaný ve starožitných hodinách.

Jako vždy se vystavovatelé snažili zaujmout návštěvníky svými nejkrásnějšími výrobky. Předvést je přijely ženy ze základních organizací Svazu žen – Mariánských Hor (s krásným perníkovým betlémem), Proskovic, Nové Bělé, Ostravy-Zábřehu, Poruby. Nechyběly ženy z Hlučína, Petřkovic, Vřesiny, Šilheřovic, Vrablovce a také ze vzdáleného Hutiska pod Solancem. Všem patří poděkování.

Každým rokem s námi na výstavě spolupracují základní i mateřská škola a také keramický kroužek při ZŠ. Práce dětí se vždy líbí a ani letos tomu nebylo jinak. Děti nejen vystavovaly, ale přišly také zazpívat koledy a vánoční



písně. Při této příležitosti se musím podělit o krásný zážitek, který mne moc potěšil. Dětem před vystoupením onemocněla spolužačka a paní učitelka

žákům 3. třídy vysvětlila, že bude hezké, když budou zpívat také pro ni, aby se brzy uzdravila. Děti souhlasily a za mnou přišel jeden z chlapců, který mi sdělil, že bude zpívat také pro mne. Milé ženy, kdy vám mladý muž řekl, že bude zpívat pro vás? V takovou chvíli zapomenete na únavu a řeknete si, že námaha stála za to.

Návštěvníci byli podle ohlasu spokojeni, rovněž tak Česká regionální televize, která si naši výstavu přijela natočit. Ráda bych poděkovala všem, kteří se o úspěch výstavy zasloužili – členkám Svazu žen, vystavujícím, přátelům z Klubu seniorů a především ÚMOB Petřkovice za stálou pomoc a pochopení.

A ještě jedno na závěr – nezapomínejme v těchto dnech podarovat své blízké kromě dárků také hezkým slovem a úsměvem.

Hezké vánoční svátky!

Šárka Klučková

Ze školních lavic

■ Halloween kontra Dušičky

V hodinách anglického jazyka seznamujeme děti se svátkem Halloween. Rozverně veselí, který tento svátek doprovází, je v kontrastu s pietou českých Dušiček. Naši žáci si rozdíl těchto svátků uvědomují.

Paní učitelka se stala čarodějnici a přinesla Dračí krev. Dělalí jsme duchy. Já jsem udělal čtyřrochého. Pil jsem Dračí krev. Měl jsem protilátku a neumřel jsem. Paní učitelka se proměnila v Temnotu. Měl jsem kouzelnou hůlku. A všechno dopadlo dobře. Jsem superhrdina.

Boris Vojnar, 3. A

Druhého listopadu slavíme svátek Dušiček. Je to svátek zesnulých. Představuji si nějaké nebe a v tom nebi se na nás dívají všichni, co už zemřeli. Chodím na hřbitov za mojí babičkou. Ale nechodím tam moc rád. Vždycky tam je takové ticho! Jediné, co se mi líbí, tak když se s babičkou pobavím a zapálím jí svíčku.

D. Holíš, 4. B

Chodím tam nerad. Vždycky je mi smutně. Chodím tam za pradědou zapalovat svíčky.

E. Jurčík, 4. B

Na Dušičky jezdíme celá rodina. Vždy na našich dvou hrobech zapalujeme svíčky a dáváme tam také květiny. Na náš druhý hrob to dává děda, jelikož tam je někdo z jeho strany. Někdy mu tam dáme nějakou svíčku. Když jsem na hřbitově, mám z toho dobrý pocit. Je tam ticho a krásně to tam svítí. Jezdím tam rád.

A. Jalůvka, 4. B

Pokaždé je to stejné. Vlastně smutné, ale i hezké. Je to hezké hlavně večer,

jak všechny svíčky svítí. Jak jsme byli na hřbitově, ani jeden hrob nebyl bez svíčky.

K. Foltinková, 4. B

■ Návštěva náměstka primátora

V pátek 4. 11. 2011 navštívil naši školu náměstek primátora města Ostravy pan Ing. Jiří Srba. V doprovodu pana starosty Iva Mikulici si prohlédl zrekonstruované prostory školy, novou fasádu a okolí budovy. Pana náměstka přivítali žáci prvních tříd a předvedli dovednosti, které se ve škole naučili. Na oplátku byli žáci odměněni





drobnými dárky, které jim pan Jiří Srba připravil a osobně předal. Na památku dětí darovaly drobné výrobky z keramiky. Žáci se panu náměstkovi důvěrně svěřili, že chodí do školy rádi, což nás všechny velmi potěšilo. Děkujeme za milou návštěvu a těšíme se na další společné setkání.

Mgr. Eva Papírníková, tř. učitelka 1. B

■ Chléb náš vezdejší... od zrníčka k bochníku

Žáci čtvrtých tříd navštívili výstavu v Muzeu Hlučín s názvem „Chléb náš vezdejší ... od zrníčka k bochníku“. Paní průvodkyně se jim snažila naznačit, jak složitá je cesta od přípravy půdy až k bochníku. Děti obdivovaly staré zemědělské stroje a nářadí a hádaly, k čemu vlastně sloužily. Vyzkoušely si nadrtit obilky na zrnotěrce či poznávaly jednotlivé druhy obilí. V jednoduchém testu si mohly ověřit, kolik poznatků si z výstavy zapamatovaly.

V úterý 8. listopadu jsme jeli do hlučinského muzea na výstavu chleba. Prohlédli jsme si staré jednoduché nástroje jako třeba rozsívku, pluh, cep, zrnotěrku a tak dále... Nevěděl jsem, že se zrnka obilí čistí. Mohli jsme si také vyzkoušet, jak těžce se dělá mouka kamenem o kámen. Nakonec nám pustili krátké video. Bylo to moc hezké.

M. Žitník, 4. A

Už od dávná lidé potřebovali chléb, aby se najedli a neumřeli hladu. Než ho získali, museli udělat hodně práce. Nejprve posekali klasy. Pak vymlátili zrníčka. Potom se dostali k mouce. Z mouky udělali těsto. To se muselo dobře zamíchat a nechat vykvasit alespoň tři dny. Pak se to dalo do pece upéct. Chléb se nechal vychladnout a potom se teprve jedlo.

M. Oczkowská, 4. B

Jsem chleba, protože mě tak nazvali. Jsem všelijaký, ale chutnám vždy stejně. Mám hnědou barvu, ale někdy mám na sobě bílou mouku. Lidi si mě kupují vždy čerstvého. Kdysi si mě pekli doma, ale teď na to mají speciální stroje v pekárnách. Prodávají mě v obchodě.

V. Čeganová, 4. B

■ Knihovnická lekce

V listopadu žáci druhých a třetích tříd využili nabídky místní knihovny a zúčastnili se literárních besed s tématy „Co se skrývá v knize“ a „Co ještě v knihovně neznám“. Besedy uváděla

místní knihovnice Karolína Talagová. Seznámila děti s některými známými spisovateli a ilustrátory dětských knih. Prozradila jim, jak se mají v knihovně orientovat. Děti byly návštěvou nadšeny a mnohé z nich hned vyplnily přihlášku a získaly čtenářský průkaz.

Jedno dopoledne jsme šli se třídou do knihovny. Je to kousek od školy. Je tam i pošta a pan starosta. V knihovně bylo místo pro každého. Všude byla spousta knih v regálech, rozdělených na zelený a červený proužek. S červeným jsou pro nás. V jiných regálech byly knihy o zvířatech, vesmíru, o jídle a jiné. Poslouchali jsme, co paní knihovnice povídá. Měla pro nás hádanky. Na stole měla knížky, které jsme si mohli prohlédnout a potom půjčit. Nejvíce se líbila ta o dinosaurech, kteří měli hýbací hlavu a zuby, a popletená pohádka O pyšné princezně a Koblížkovi. Paní nám je četla a my jsme hádali. Víme, že autor knihu napsal a ilustrátor namaloval obrázky. Moc se mi tam líbilo. Už mám taky průkazku a můžu si půjčovat knížky.

Společná práce žáků třídy 2. A

■ Plavání

Žákům druhých tříd se výuka plavání natolik zalíbila, že si při každé cestě na bazén zpívají. A nezpívají jen tak něco. Složili si totiž vlastní píseň!!! Melodii si sice zapůjčili ze známé písničky Prší, prší, ale slova – ta jsou vlastní!

Konec psaní, počítání.
Chystáme se na plavání.
Autobusem pojedeme.
Pořádně si zaplaveme.

Na bazéně soutěžíme.
Skáčeme a dovádíme.
S žízálou a podkovou
plavání je pro nás hrou.

Společná práce žáků 2. tříd

■ Broučky

Uspávání broučků je již tradiční akce, kterou pořádá školní družina ZŠ Petřkovice každý podzim. Tento rok připadlo Uspávání broučků na čtvrtek 10. listopadu 2011. Všichni účastníci se sešli na náměstí, kde je přišel přivítat také pan starosta. Pro dobrou náladu nejprve paní učitelky zahrály písničku a poté se celý průvod za asistence strážníků Městské policie (za což jim velmi děkujeme) vydal s rozsvícenými lampióny na cestu do Hornického muzea.

Než se děti s broučky rozloučily, předvedly rodičům, prarodičům i všem ostatním přihlížejícím krátký program složený z básniček a písniček. Nakonec zazněla „Mravenčí ukolébavka“ a děti uložily broučky do postýlek ze spadaného listí.

Lenka Čechová, vedoucí vychovatelka ŠD

Broučci jsou prostě ta nejlepší akce za rok. Miluju ten průvod, protože vždycky chodíme lesem a pan ředitel nás za stromem straší. A tento rok jsme zabloudili. Jenom jsme špatně zabočili, takže nakonec jsme došli na místo. Šla jsem s kamarádkami, rodiči a s tetou a strejdou. Potom jsme v kruhu zpívali a uspávali broučky. Až to skončilo, šli jsme na čaj.

E. Strachotová, 3. A

...a konečně jsme šli k paní vychovatelce, vzali jsme si broučka a zahrabali ho do listí. Potom jsme šli domů.

J. Zemánek, 3. A

■ A co se ještě děje ve školní družině?

Školní družina je místo, kde si děti hrají, zpívají a čtou, ale také tvoří a vyrábí. Každý týden mají možnost navštívit pracovní nebo keramickou dílnu či se něco přiučit v počítačovém kroužku. Výrobky dětí jsou velmi veselé a nápadité.

Během podzimu jsme zhlédli představení divadélka Smíšek a měli jsme návštěvu s povídáním o daleké a slunné Africe.

Bc. Adriana Sadloňová, vychovatelka ŠD

■ Den slabikáře

Ve středu 16. 11. 2011 jsme připravili pro žáky 1. tříd Den Slabikáře. Do prostor auly školy jsme pozvali rodiče a prarodiče našich prvňáčků. Děti si pod vedením svých třídních učitelek Barbory Potůčkové a Evy Papírníkové připravily hudební program a předvedly, co se ve škole naučily. Den Slabikáře obohatili svým vystoupením také žáci 2. tříd pod vedením paní učitelky Simony Moravcové. Nedočkavým prvňáčkům byl slavnostně předán Slabikář. Knihu předával pan starosta Ivo Mikulica, pan ředitel Pavel Najman a paní zástupkyně Marie Gospošová. Žáci také dostali keramickou medaili v podobě sluníčka, kterou pro děti vyrobila paní Mária Bestová, a potěšila je i drobná sladká odměna. Při předávání malí školáci slibovali moudré sovičky, že se budou pilně učit a zdokonalovat

(Pokračování na straně 8)

Ze školních...

(Pokračování ze strany 7)

ve čtení. Přejeme jim, aby se naučili dobře číst a hlavně, aby čtení bylo pro ně příjemnou zábavou.

Mgr. Eva Papírníková, tř. učitelka 1. B

■ Jsme dobří!!!

Na naší škole již třetím rokem vychází Školní časopis. V letošním roce jsme se poprvé přihlásili do soutěže „Školní časopis roku.“ V konkurenci 208 přihlášených časopisů z celé republiky jsme obstáli a získali v kategorii „obsah“ krásné **2. místo**. Slavnostní vyhlášení se konalo 1. prosince v Brně a zúčastnili se ho vybraní zástupci 4. a 5. tříd.

Mgr. Jaroslava Návrátová, tř. učitelka 4. B

Ve čtvrtek 1. 12. jsme jeli vlakem do Brna na soutěž „Školní časopis roku 2011“. Umístili jsme se v kategorii obsah na 2. místě, což bylo velmi dobré. Po vyhlášení jsme šli do centra Brna. Tam nám paní učitelka koupila čokoshake...

A. Šrámek, 5. A

Vstávala jsem v pět hodin ráno. Cesta trvala dvě a půl hodiny. Jela jsem s Adamem z 5. A, se Zuzkou z 5. B a paní učitelkou Návrátovou. Dojeli jsme na hlavní nádraží v Brně a jeli jsme tramvají. V Brně se jí říká šalina. Dostali jsme i oběd, ale ten mi vůbec nechutnal. Dostali jsme nějakou bagetu s vlašským salátem.

E. Lindnerová, 4. B

■ Advent

Nadešel čas přípravy na Vánoce. Čas provoněný cukrovím, skořicí a vanilkou. Čas znějících koled a rolniček. Čas světélků v oknech i v dětských očích. Čas setkání s rodinou a přáteli. Čas těšení. Nadešel Advent.

Advent

Advent máme rádi.

Každý rok je tady.

Večer svíčku zapálíme.

Jsou čtyři a my to víme.

V. Dluhošová, 4. B

První adventní neděle se říká bramborová a v ten den většinou píšeme Ježíškovi. Ale letos jsem se nemohla dočkat a napsala jsem už dříve. Druhá adventní neděle se říká bronzová. V tu dobu už pečeme cukroví. Třetí adventní neděle je stříbrná a to vybalujeme vánoční ozdoby a uklízíme. Když přijdu domů, voní to tam po všech těch přípravcích a leštidlech. Čtvrté adventní

neděle se říká zlatá. V tu dobu už máme stromeček, který překrásně voní. A pak už jsou tu Vánoce!

E. Lindnerová, 4. B

Nejhorší je předvánoční úklid. Ten mi tu pohodu kazí. Je to sice hezké, jak všechno voní čistotou, ale za týden je stejný nepořádek...

K. Foltinková, 4. B

Babička vytáhne věnec, ale my nemůžeme, protože máme papouška. Kdybychom zapálili svíčky, tak by nám papoušek shořel...

V. Čeganová, 4. B

■ Mikuláš a rozsvícení vánočního stromu

Ani letos na nás Mikuláš nezapomněl. Nejdříve navštívil ráno 6. prosince se svou družinou andělů a čertů žáky ve třídách a v podvečer se pak s nimi a jejich rodiči, žáky ZUŠ, předškoláky z mateřské školy a představiteli obce sešel na náměstí. Děti si připravily krátké pěvecké vystoupení za hudebního doprovodu pana Novosada a pak netrpělivě čekaly, až se rozzáří světla vánočního stromu. Za svou snahu i trpělivost byly odměněny. A jelikož toho má Mikuláš hodně, našel si pomocníky. Sladkosti mu pomohl napéct zdarma ve své pekárně pan Velička. Pan Janus mu pro děti věnoval své vyhlášené párečky. Přispěly i paní Zemánková a paní Grichníková.

Mohli jsme jít do školy v masce. Ve třídě nebyl ani jediný anděl. Všichni žáci 3. A byli za čerty. Přímou čertovskou třídu. Vymýšleli jsme různé soutěže a hry pro zábavu. V prostředku

soustředění a psaní někdo silně zabouchal na dveře. Vešli dovnitř čerti, andělé a Mikuláš. Dostali jsme dobroty, ale já jsem měla v balíku malou bramboru, takže v tom chování přece asi byla nějaká chybička.

E. Masná, 3. A

Bylo 16:50 a já jsem chtěla jít na to rozsvícení vánočního stromu. Ale tat'ka, že né a né. Tak jsem si to vybrečela. Na náměstí jsme přišli včas.

A. Ogurková, 3. A

Tam jsme hledali paní učitelku a pak jsem ji uviděl. Hurá, že jsem ji našel. Čekali jsme patnáct minut, než všichni udělali: „Blá, blá, blá.“

B. Vojnar, 3. A

Školku jsem moc neslyšela, ale potom, jak zpívala škola, tak to jsem slyšela až moc, protože jsem stála přímo u reproduktoru.

K. Foltinková, 4. B

Když jsme dozpívali, čekali jsme ještě představení ZUŠky. Oni zpívali tři písničky. Jedna holčička se trochu zasekla, ale já se ji nedivím. Vždyť tam bylo plné náměstí! Když dozpívali, odpočítávalo se rozsvícení stromu. A tak jsme si rozsvítili svátky.

E. Raunigová, 3. A

Až to všechno skončilo, dostali jsme perníčky s poukážkou na buřtu. Rychle jsem utíkala, abych byla mezi prvními. Terka šla ještě za rodinou, ale já jsem stála frontu.

T. Jamrozová, 4. B

Poprvé na mě vyšel párek. To bylo super!

M. Kulasová, 4. A





„Senioři v ohrožení aneb Vnuci a jim podobní útočí...“



Čas od času se vracíme k problematice trestné činnosti páchané na seniorech a vzhledem k událostem posledních dnů je zopakování této problematiky znovu na místě.

Během několika málo dní zaregistrovali ostravští policisté invazi „vnuků“ a dalších pachatelů, využívajících záminek vrácení přeplatků za energii či kontrol spotřebičů. Případy mají obdobný scénář a podobají se navzájem jako „vejce vejci.“ Bohužel totožná je i reakce seniorů, bez váhání vydají úspory naprosto neznámému člověku nebo zcela cizího člověka pustí do svých domovů. Stejně jsou i reakce obětí poté, co zazvoní v jejich bytě telefon, tzv. pevná linka. Na hlas většinou reagují dotazem: „To jsi ty... Tomáši, Venoušku, Lukáši...“ či jiné jméno jejich nejbližšího – vnuka. Poškozené nezaráží ani požadavek odevzdání peněz úplně neznámému člověku. Upozorňuji, že se nejedná o malé částky, ale řádově desetitisícové položky. A připomínám, že policisté v podstatě neustále opakují seniorům základní zásady bezpečného chování. Informování veřejnosti je zintenzivněno vždy při zaznamenání většího počtu případů. I tímto způsobem, mimo běžných besed se seniory, se snažíme pomoci veřejnosti. Znovu proto připomínám, své úspory nevydávejte cizím osobám,

neotvírejte dveře cizím lidem. Dalším preventivním doporučením je také možnost uložení velkých finančních částek do bankovních ústavů. Máte-li ve svých rodinách seniory, pokuste se je přimět k tomuto kroku a buďte jim nápomocni k uložení větších částek peněz v bankách. „Své“ seniory v rodinách zásadně nežádejte o finanční výpomoc telefonicky.

Požadavek nejbližších rodinných příslušníků se dá vyřešit přece ověřením informace, zpětným dotazem u rodiny nebo osobním jednáním a zásadně předáním peněz jen svým blízkým. Na záminky typu „vnuk je nemocen, posílá kamaráda, nemůže přijít proto či ono“ nereagujte. Pachatel navíc ještě seniory může ubezpečit zpětným telefonátem a poděkovat za peníze.

Totožná jsou i doporučení k záminkám vrácení přeplatků apod. Různé přeplatky jsou v současnosti přece již zasílány tzv. bezhotovostně (tedy prostřednictvím poukázek či bankovních převodů). Oběť často zjistí, že byla podvedena až později, prověřování je tak komplikováno. Na místě činu se nedaří zajistit stopy, v některých případech senioři již nejsou schopni vzpomenout si a popsat relevantní průběh události ani pachatele. Před policií tak stojí opravdu nelehké prověřování. Pokud jste přítomni vyprávění seniorů-obětí,

Vánoce ve škole

Základní škola Ostrava-Petřkovice

Pozvánka

Vánočně laděné
odpoledne
spojené s tvůrčí
dílnou se koná

**ve čtvrtek 15. 12. 2011
od 14:00 do 17:00 hodin**

Srdečně zvou děti a učitelé

pak často uslyšíte poměrně neuvěřitelné okolnosti, kdy pachatelé využívají jejich bezmezní důvěřivosti... Mnohdy senioři také uvádí, že nikdy nikomu peníze nepůjčili, nikoho do bytu nepouští, neboť doporučení slyší či čtou každodenně v médiích, až na onen výjimečný skutek, při němž došlo k vylákání peněz či ke krádeži. Jindy zas oběť uvedla, že je sice seniorkou, nicméně v dobrém fyzickém (i psychickém) stavu, chodí do „Sokola“, a stejně se stala obětí podvodného jednání.

por. Bc. Gabriela Holčáková
komisař

Městská policie Ostrava posiluje v předvánočním období výkon služby

Blíží se Vánoce, snad nejhezčí svátky roku. Je čas se zastavit po celoročním shonu, sejít se s přáteli a v rodinném kruhu, obdarovat blízké. Lidé berou útokem obchody a nastalé situace využívají zejména kapsáři, kteří mívají v tomto období roku žně. Lidé u sebe mívají větší finanční hotovost než obvykle, jsou méně obezřetní a zlodějům nahrávají také tlačence v obchodech, na poštách, v dopravních prostředcích. Městská policie Ostrava bude v tomto období zaměřovat pozornost při výkonu služby zejména na místa s větší koncentrací obyvatel, strážníci budou provádět pochůzkovou činnost zejména v okolí poboček České pošty, bankovních ústavů, obchodů a nákupních středisek,

místech konání vánočních trhů, v okolí zastávek MHD a v neposlední řadě v okolí parkovišť. Počet hlídek bude ve vytipovaných lokalitách navýšen v maximální možné míře. V letošním roce bylo toto preventivní opatření zahájeno 26. listopadu a potrvá až do Štědrého dne.

Silniční provoz v tomto období houstne, parkoviště bývají přeplněná, řidiči mnohdy zaparkují na místech, kde je to zakázáno. Jistě není příjemným zážitkem platit posléze případnou pokutu za špatné parkování, také zjištění, že na špatně parkující vozidlo byla umístěna „botička“ nebo bylo dokonce odtaženo, není tou nejlepší předvánoční zkušeností. Při průjezdu městem

a při parkování je proto nutno věnovat maximální pozornost dopravnímu značení. Rovněž je třeba mít na zřeteli,



že špatně zaparkované vozidlo může znemožnit průjezd vozidlům integrovaného záchranného systému či vozidlům provádějícím údržbu silnic. Pokud je to možné, doporučujeme parkovat na vyznačených parkovištích, také v okolí nákupních středisek bývají dostatečně velké parkovací plochy. Řidiči v Ostravě mají také možnost parkování v několika podzemních či nadzemních parkovištích. Strážníci v ulicích zcela jistě rádi poskytnou informace

(Pokračování na straně 10)

Městská policie...

(Pokračování ze strany 9)

o místech, kde je možno zaparkovat či jak se nejsnáze dostat do místa určení.

Několik rad, které z našeho pohledu mohou přispět ke klidnému prožití vánočních svátků i předvánočního období:

Máte-li u sebe větší finanční hotovost, rozdělte si ji na několik částí a ty uschovejte při sobě na několika různých místech a pokud možno mimo peněženku či jiné místo, kde se dá z pohledu zloděje předpokládat, že peníze uschováte.

Neoponechávejte v zaparkovaném vozidle žádné věci. Byť se z vašeho

pohledu může jednat o něco neškodného, škoda vzniklá na vozidle jeho poškozením při vloupání často převyšuje hodnotu odcizené věci. Nakoupené dárky odložené ve vozidle zcela jistě pozornost nenechavců přitáhnou.

Je-li to možné, vyhýbejte se místům, kde dochází k těsným kontaktům s okolostojícími, jako např. ve frontách, v dopravních prostředcích, na schodištích apod. Pokud se na vás bude někdo tlačit, vždy se ihned přesvědčte, zda vám něco nechybí.

Věnujte maximální pozornost osobním věcem, nenechávejte si otevřené kabelky, peněženky nenechávejte v kabelkách či taškách ležet tak, aby byly viditelné při pohledu zvenku.

Dojde-li ve vaší blízkosti ke konfliktu vyvolanému několika osobami, které se začnou např. hádat mezi sebou,

vždy věnujte zvýšenou pozornost svým osobním věcem. Může se jednat o organizovanou skupinu kapsářů, kteří vyvoláním konfliktu upoutají pozornost na sebe, přičemž jiná skupina v dané chvíli okrádá občany. K takovýmto událostem dochází zejména při nastupování či vystupování z dopravních prostředků, na schodištích v obchodních centrech, při kulturních programech na veřejných prostranstvích aj.

Vybíráte-li hotovost z bankomatu, věnujte pozornost osobám ve svém okolí. Máte-li PIN k platební kartě zaznamenaný, nikdy tento záznam neukládejte spolu s kartou. Používáte-li při nákupu nákupní košík či nákupní vozík, neodkládejte do nich své osobní věci. Ty mějte vždy při sobě.

Městská policie Ostrava

Vladimíra Zychová

Městská policie zve na další bezplatný kurz pro veřejnost

Městská policie Ostrava pořádá v rámci projektu Bezpečnější Ostrava dne **14. prosince 2011** poslední letošní bezplatný kurz pro veřejnost. Místem konání bude tentokrát budova na ul. Hlubinské 6 v Moravské Ostravě (bývalé ředitelství městské policie). Kurz začíná v **16:00 hodin**.

Ústřední téma setkání s občany se bude tentokrát týkat poskytování nevýhodných půjček a lichvy, včetně problémů, do kterých se občané v té souvislosti mohou dostat. Občanům budou na toto téma přednášet strážníci i policisté. Účastníkům kurzu se také představí zástupci všech subjektů zapojených do projektu Bezpečnější Ostrava.

Nebude chybět oblíbená sebeobrana. A i tentokrát bude připraven dětský koutek pro děti účastníků kurzu.

Připomínáme, že je vhodné si s sebou přinést sportovní oblečení (pro výuku sebeobrany), popř. volnější obuv na přezutí a hygienické potřeby (možnost využití sprchy po sebeobraně). Sportovní obuv není třeba, výuka základů sebeobrany probíhá v tělocvičně na žíněnkách.

Blíže informace rádi poskytneme na tel. 599 414 165, 950 739 407 – 408 nebo prostřednictvím elektronické pošty na adrese info@mpostrava.cz.

Není potřeba se předem na kurz přihlašovat.

„PROŽÍVÁME PODZIM“

Letošní podzim jsme s dětmi vůbec nezaháleli. Uspávali jsme broučky ve školce s veselým Hopsalínem, strávili odpoledne společně se školou až v Hornickém muzeu, strašili celý den v nápaditých kostýmech a úžasných maskách od maminek, navštívili jsme Vánoční výstavu v KD Petřkovice a po inspiraci jsme pozvali do školky tvořivé a nápadité maminky, babičky na Vánoční dílničky. Účast byla veliká, děti si společně s rodiči a prarodiči zhotovili vánoční svícen, zvoneček i stromeček, zdobili perníčky, ale hlavně ochutnávali dobroty, které pro nás pro všechny připravily naše paní kuchařky. Školkou voněla skořice, vanilka a nad doušky dobré kávy a čaje všichni alespoň na chvíli zapomněli na předvánoční shon a spěch, udělali si se svými dětmi krásné odpoledne.

Nezapomněli jsme ani na to, jak lesní zvířátka přezimují, nasbírali jsme jim kaštiny a žaludy, které si odvezl p. Matěj. Ten všem dětem poděkoval a odměnil je sladkostí. V rámci ekologické výchovy děti pomohly zvířátkům lépe přežít zimu a uvědomily si, že i ony mohou pomáhat přírodě.

„STRAŠIDELNÝ DEN“ – Rodiče vyrobili dětem masky strašidýlek. Zábavné dopoledne ve vymyšlených kostýmech od maminek se stalo velkou radostí. Rodiče připravily pro své děti

malé pohoštění. Samozřejmě školka ožila nádhernou výzdobou paní učitelek a tvořivou prací dětí k přiblížení atmosféry strašení.

„USPÁVÁNÍ BROUČKŮ“ – radostné dopoledne provázel „Hopsalín“. Každé dítě mělo obleček drobného hmyzu – hlavně berušek, mravenečků, motýlků.

Opět tvořivá příprava maminek, šití, výroba převlečků. Velká pochvala pro maminky za vyrobené kostýmy, aktivitu a ochotu pomoci při této akci.

Rej broučků pokračuje také odpoledne – lampionovým průvodem k hornickému muzeu Landek. Krásná ukázka v přírodě – brouček usíná pod listím a bude spát celou zimu.

Nádherné zpívání písně „Na mravenčí pasece“ – „BROUČKŮM“ se lépe usíná.

Podzimní a pohádkovou náladu podtrhly rozsvícené „lucerničky“, „kouzelná světýlka svíček“. Tma a blikající světýlka vytvořily tu pravou atmosféru, ze které měli všichni radost.

„SBĚR KAŠTANŮ A ŽALUDŮ“ pro myslivce – vztah k přírodě. Velký zájem dětí v pomoci přípravy potravy pro zvířata na zimu. Děti odměnil p. Matěj sladkou odměnou. Děti vyráběly z kaštanů, žaludů a jiných přírodnin zvířátka, panáčky a jiné pohádkové postavičky.



Zábavným dopolednem ve školce – „**Zhlédnutí divadelních představení**“.

Pohádky O budulínkovi, O zlaté rybce, Hrnečku vař si děti velice rády poslechnou.

Také „**KULTURNÍ PROGRAM**“ – děti zazpívaly písně v KD Petřkovice. Diváci měli velké pochopení pro děti a tleskali. Při této příležitosti naše mateřská škola děkuje Českému svazu žen za připravenou odměnu pro děti v podobě sladkostí.

„**PŘÍPRAVA ADVENTNÍHO ČASU**“ – nádherná výzdoba celé

školky, nejen prací učitelek, ale také dětí v blízkých činnostech – příprava „čekání na Mikuláše“ – opět výrobky dětí, vnímání předvánoční atmosféry.

„**ESTETICKÁ A HUDEBNÍ PŘÍPRAVA**“ – školka žije písněmi pro Mikuláše.

„**VÁNOČNÍ DÍLNIČKA**“ – všechny předvánoční výrobky si děti opět zhotovily se svými rodiči – použily krásné a netradiční materiály. Velkou radostí byla výroba zvonečků, věnečků, zdobení perníčků, které si děti samozřejmě odnášely domů. Poslechem vánočních

koled byla v dílničkách hezká a pohodová předvánoční atmosféra.

„**VÁNOČNÍ VÝSTAVA V KD**“ – chtěli bychom touto cestou poděkovat členkám ČSŽ za možnost zapojení se do Vánoční výstavy v KD a za velmi dobrou promyšlenou organizaci.

„**PODĚKOVÁNÍ PANÍ JANUSOVÉ**“ – naše mateřská škola velice děkuje za ochotu v podobě vánočního překvapení pro děti, „vánoční dárečky“.

Radka Buchtová

Mateřská škola Ostrava-Petřkovice

Tři králové budou koledovat v Ostravě

Charita Ostrava se pravidelně zúčastňuje celorepublikové Tříkrálové sbírky, kterou na pomoc lidem v nouzi pořádá Charita Česká republika. **Tříkrálová sbírka 2012 bude v rámci Ostravy a okolí probíhat ve dnech 1.–14. ledna 2012.** Charita Ostrava se této tradiční veřejné sbírky zúčastní ve spolupráci s partnerskou Charitou sv. Alexandra. Z finančních příspěvků dárců budou v roce 2012 podpořeny tyto projekty: **Plánované využití výtěžku sbírky – Charita Ostrava:**

- Podpora osob bez přístřeší v charitním domě sv. Benedikta Labre – provozní náklady a rekonstrukce střechy.
- Podpora matek s dětmi v charitním azylovém domě sv. Zdislavy – rekonstrukce vstupní brány.
- Podpora lidí v závěrečném stádiu života – provozní náklady Mobilní hospicové jednotky.
- Podpora uživatelů služeb Poradny Charity Ostrava – provozní náklady
- Podpora seniorů – provozní náklady Charitní pečovatelské služby – střediska Tereza.
- Podpora seniorů – provozní náklady Charitní pečovatelské služby – střediska Klára.
- Přímá humanitární pomoc uživatelům poskytovaných sociálních služeb Charity Ostrava.
- Podpora osob bez přístřeší v azylovém domě blahoslavené Matky Terezy – nákup vybavení (Nový Jičín).
- Přímá pomoc osobám a rodinám ohroženým sociálním vyloučením (Nový Jičín).

Plánované využití výtěžku sbírky – Charita sv. Alexandra:

- Rozvoj chráněných dílen.
- Humanitární aktivity.
- Rozvoj chráněného bydlení a podpora sociálních služeb.

Hledáme různé finanční a jiné možnosti, jak uskutečňovat naše projekty na pomoc lidem v obtížných životních situacích. Obracíme se proto na Vás, vážení občane, s žádostí o pomoc při této celostátní sbírkové akci, pořádané na pomoc těm, kteří to nejvíce potřebují. Z důvodu předpokladu snižování podpory pro sociální služby z veřejných zdrojů využijeme výnos Tříkrálové sbírky 2012 především na úhradu provozních nákladů poskytovaných služeb. Všem, kteří se budou jakýmkoliv způsobem podílet na úspěšné realizaci Tříkrálové sbírky 2012, předem děkujeme!

V **Tříkrálové sbírce 2011**, které se Charita Ostrava zúčastnila ve spolupráci s Charitou sv. Alexandra, bylo celkem vykoledováno **1 281 293 Kč**. Za tento výsledek patří poděkování dárům, koledníkům i těm, kteří se na zdárném úspěchu Tříkrálové sbírky 2011 spolupodíleli – úřadům veřejné správy a farním úřadům. Částka 837 703 Kč, kterou Charita Ostrava obdržela, byla použita pro tyto projekty:

Výtěžek z TKS 2011 byl určen Charitou Ostrava pro tyto projekty (707 703 Kč):

- Podpora osob bez přístřeší v charitním azylovém domě sv. Františka – rekonstrukce.
- Podpora seniorů v charitním domě pokojného stáří sv. Václava – výměna oken.
- Podpora osob bez přístřeší v azylovém domě sv. Zdislavy pro matky

s dětmi – rekonstrukce střechy.

- Podpora osob bez přístřeší v charitním nízkoprahovém denním centru sv. Benedikta Labre – výstavba zimní noclehárny.
- Podpora osob bez přístřeší ve službě Startovací byty – sociální rehabilitace.
- Přímá pomoc lidem se specifickými potřebami v Charitním domě Salvator Krnov.
- Přímá pomoc lidem v obtížné životní situaci v Poradně Charity Ostrava.
- Přímá pomoc lidem bez přístřeší v charitním azylovém domě a noclehárně sv. Františka.
- Podpora seniorů – Charitní pečovatelská služba – střed. Tereza.
- Podpora lidí v závěrečném stádiu života – Mobilní hospicová jednotka.

Výtěžek z TKS 2011 byl určen Charitou sv. Alexandra pro tyto projekty (130 000 Kč):

- Rozvoj chráněných dílen.
- Humanitární aktivity.
- Podpora sociálních služeb.

Při rozdělení výtěžku sbírky (koledování i DMS) se postupuje následovně: 65 % se vrací zpět do míst, kde byly peníze vykoledovány (oblastní a farní charity), 15 % podpoří projekty diecézních charit, 10 % putuje na podporu charitních projektů humanitární a rozvojové pomoci v zahraničí, 5 % jde na podporu projektů Charity ČR, 5 % je určeno na režii sbírky.

Pořadatelem Tříkrálové sbírky 2012 je Charita Česká republika se sídlem v Praze. Sbírkou byla osvědčena Magistrátem hl. města Prahy podle ust. § 4 ods. 1 zákona č. 117/2001 Sb.,

(Pokračování na straně 12)

Tři králové...

(Pokračování ze strany 11)

O veřejných sbírkách a o změně některých zákonů.

Při pořádání Tříkrálové sbírky Charity Ostrava jsou sbírkové pokladničky úředně zapečetěny i rozpečetěny Magistrátem města Ostravy, finanční výnos je vložen na konto veřejné sbírky. Využití a vyúčtování financí z Tříkrálové sbírky pro záměry Charity Ostrava jsou předkládány ke kontrole Diecézní charitě ostravsko-opavské.

Kontakty:

Charita Ostrava, Kořenského 17, 703 00

Ostrava-Vítkovice, tel./fax: 596 621 094,

e-mail: ostrava@caritas.cz,

www.ostrava.caritas.cz,

koordinátorka sbírky: Bc. Marie Janková

Charita sv. Alexandra, Holvekova 651/28, 718 00

Ostrava-Kunčičky, tel./fax: 596 237 831,

e-mail: alexandr@charita.cz,

www.charitasvalexandra.cz,

koordinátor sbírky: Zdeněk Staněk



ZUŠ informuje

Základní umělecká škola Ostrava-Petřkovice, Hlučínská 7, příspěvková organizace,
tel.: 596 131 089, e-mail: zus-hlucinska@iol.cz,

■ Společný koncert uměleckých škol

Dne 30. listopadu 2011 proběhl v kulturním domě koncert naší základní umělecké školy se ZUŠ Bystřice pod Hostýnem. Z partnerské školy jsme již odpoledne přivítali více jak dvacet žáků, kteří přijeli se svými pedagogy a vedením školy. Na koncertě se pak představili nejlepší sólisté a uskupení z obou škol. Hosté byli velmi milí a pozvali naši školu k hostování na jarní koncert žáků do Bystřice p/H. Návštěvu plánujeme v měsíci květnu 2012 a budeme vás o ní informovat.

■ Pozvánka na vánoční koncert

Blíží se krásné období vánočních svátků. Období, které by mělo být plné pohody a porozumění mezi lidmi. Vedení základní umělecké školy a kolektiv pedagogů přejí všem žákům, jejich rodičům a také všem příznivcům umění veselé Vánoce a šťastný nový rok 2012.

Zároveň si vás dovoluujeme pozvat na koncert žáků naší školy, který se uskuteční dne:

15. prosince 2011 od 16.³⁰ hodin
v Kapli Petřkovice, vstup volný.

Na setkání s vámi se těší

Mgr. Aleš Chyła, ředitel

Sport aréna Landek

Areál hornického muzea v Ostravě-Petřkovicích

Připravované aktivity pro veřejnost:

Zumba marathony – v neděli 2hodinové lekce za cenu 80 Kč + sleva pro cvičence 20 % v bistro u kurtů. (Úterý 18–19 hodin, neděle 17–19hodin)

Veřejné bruslení na ledě – zahájení dle povětrnostních podmínek. Jednotné celodenní vstupné 70 Kč osoba.

Masáže – klasická, relaxační, indická, sportovní. Částečná masáž 30 minut 180 Kč. Celková masáž 60 minut od 350 Kč/osoba.

Akce na prosinec

Masáž (celková 60 minut) pro dvě osoby za cenu 570 Kč!!!

Sleva na celkovou masáž – 25 % pro cvičence Zumbou!!!

Více informací + aktuální akce a ceník služeb naleznete na internetových stránkách

www.sportlandek.cz

www.zummania.cz

Sfárejte na Landeku jako opravdový havíř

Do nejstaršího černouhelného dolu na Ostravsku – Dolu Anselm je možné sfárat jako kdysi.

Podzemní expozice dolu Anselm v Landek Parku prošla unikátní proměnou. Výsledkem je téměř dokonalá iluze proměňující návštěvníka přírodního a hornického muzea Landek Park v Ostravě v horníka. Návštěvníkům chceme skutečně co nejvíce přiblížit cestu horníka do práce a co

nejvěrohodněji představit i samotné hornické pracoviště. Slavnostního otevření dolu Anselm v novém kabátě, které proběhlo 26. října 2011, se zúčastnil generální ředitel společnosti VÍTKOVICE Jan Světlík, generální ředitel společnosti OKD Klaus-Dieter Beck a další významné regionální osobnosti.

Hlavním cílem projektu autentického fárání, který je realizován

z půlmilionového daru Nadace OKD a z provozních příspěvků sdružení Dolní oblast VÍTKOVICE a skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP, je proměnit expozici tak, aby co nejvěrohodněji představila práci v dole. Aby byly vjemy skutečně co nejbližší pravdě, podnikli dokonce zástupci sdružení Dolní oblast Vítkovice fárání na dole ČSM (činný důl v Karvině). Natočili jsme zde zvukové efekty a nafilmovali skutečný pohyb klece v těžní jámě. Mimo to jsme zachytili kupříkladu zvuk ventilátoru, vibrace klece či proudění vhněteného vzduchu do dolu. Zvuková simulace a jiné efekty na Landeku tedy nebudou žádnou science fiction, ale návštěvníci zažijí skutečný pocit jako při fárání na činném dole. Do podlahy těžní klece dolu Anselm jsou proto nově nainstalovány dva monitory, které navozují atmosféru fárání do hloubky. Průměrná hloubka dolů se totiž pohybovala kolem jednoho kilometru. Po zaznění signálu naraže se ztlumí světla v kleci a důl Anselm se ponoří do tmy. Zároveň se ale v té chvíli rozsvítí monitory ve skleněné podlaze pod nohama návštěvníků. Uvidí zde nafilmovanou jízdu do hloubky skutečně těžní jámy a automaticky tak získají pocit, že fárají hluboko do dolu. Celá expozice je postavena na systému ExpoVision, který byl vyvinut přímo pro muzejní instalace a kromě

minimálních nároků na obsluhu dokáže spolehlivě pracovat i v poměrně náročných klimatických podmínkách dolu. Nový projekt realizovala společnost TAMTAM MEDIA.

Novinky na návštěvníky čekají také po výstupu z těžní klece. Na štolovém patře uslyší zvuky, které se odehrávají ve skutečném náraží dolu, kupříkladu naražení vozů do klece nebo zvuk posunovačů. Následovat bude místo ručního rubání, kde uslyší zvuk sbíjecích kladiv, zvuk ventilátoru či zvuk dopravních zařízení v rubání. Zvuky technické přitom doplní zvuky lidské komunikace. Havíři na Anselmu již nebudou pouze pasivně předvádět svou práci, ale budou se spolu bavit, komunikovat, jeden na druhého pokřikovat.

Takže nenechte si ujít tento mimořádný zážitek a sfárejte na Landeku jako opravdový havíř.

Za celý kolektiv pracovníků Landek Parku přeji čtenářům „Zpravodaje“ pěkné prožití Vánoc, v novém roce klid, pohodu a zdraví.

Otevírací doba mimo sezonu, tj. od 1. 10. - 31. 3.:

pondělí – zavřeno
úterý – neděle vždy v 10.00, 12.00, 14.00 a 16.00 hod.

Ing. Lumír Plac
ředitel Landek Parku

Harenda u Barborky

Od 1. 10. 2011 má restaurace Harenda u Barborky nové nájemce. Symbolickým otevřením byla Harenda barbeque



párty 12. 11. 2011, která proběhla venku s živou hudbou a grilováním. Do konce roku se chystají zabíjačkové hody, předvánoční večírek s kapelou Critical Solutions a samozřejmě silvestrovský večírek.

I po novém roce budou probíhat hudební večery a odpoledne, degustační večery, v letních měsících tradiční karnevaly, venkovní karaoke.

Kuřácká část restaurace dostane nový kabát v podobě maleb s hornickou tematikou.

Restaurace kromě klasických jídel a denního menu a víkendového menu nabízí také hornické speciality.

V restauraci je možno pořádat svatby, oslavy, večírky, rauty.

Dne 1. 1. 2012 srdečně zveme všechny účastníky „Novoročního výstupu na Landek“ k přátelskému posezení. Otevřeno od 10:00 hod.

Více info na
www.harendaubarborky.cz

FC ODRA Petřkovice v roce 2011

Rok 2011 byl rokem velice úspěšným pro náš fotbalový klub.

Naši žáci postoupili do krajské soutěže, opět jsme založili družstvo dorostu a náš A tým mužů uhrál v tomto roce rekordní počet 65 bodů, což je nejvíce v historii klubu, a dokonce po podzimní části probíhajícího ročníku je na prvním místě Krajského přeboru. Z tohoto pohledu opravdu krásný rok.

Na tomto místě musím zmínit i tři velmi zdařilé turnaje pro naše nejmenší fotbalisty pod záštitou starosty obce pana Mikulice a v neposlední řadě vítězství starších hochů v tradičním turnaji O pohár starostů okolních obcí.

Z mimofotbalových aktivit bych zmínil opravu oplocení hrací plochy a zakoupení čtyř nových hliníkových branek pro naše nejmenší.

Zvelebili jsme náš areál – myslím, že

posun a rozvoj našeho stánku je zřejmý. Děkuji všem, kteří se na těchto úspěších podíleli. Děkuji všem hráčům a trenérům za dobrou reprezentaci klubu a obce, všem, kteří pro nás pracují, přeji a těší se z úspěchů petřkovické kopané. V příštím roce chceme navázat na tyto výsledky.

A jak už je v FC ODRA zvykem, zase i něco přidat a posunout fotbalové věci jak v klubu, tak i v areálu FC ODRA kupředu.

Jednou z našich nových mimofotbalových aktivit je pořádání plesu FC ODRA. V sobotu 28. 1. 2012 náš oddíl společně s Restaurací u Rudolfa pořádá **1. sportovní ples**, na který vás srdečně zvou. Čeká vás mimo jiné bohatá tombola a výtěžek z ní věnujeme na rozvoj naší fotbalové mládeže.

V roce 2012 bychom se ještě více

chtěli zaměřit na naše nejmenší a navázat tak na úspěšnou práci Romana Holíše, kterému se daří nabírat nové kluky a rozvíjet naši fotbalovou základnu.

Rádi bychom dotáhli do úspěšného konce žádost o dotaci na výstavbu malé umělé plochy a rovněž tým dorostu a A tým by se mohli poprat o postup do vyšších soutěží.

Těch přání je více.

Věřím, že se naplní, a to i s pomocí a plné podpory našich opravdových příznivců, sponzorů, přátel a zástupců obce.

Všem ještě jednou velké díky.

Přeji pohodové Vánoce a mnoho krásných splněných snů v roce 2012.

Petr Tač
předseda FC ODRA

*M. Pospěch, III. B.*

Plesová sezóna 2012

Oznamujeme, že v roce 2012 zahajujeme v KULTURNÍM DOMĚ V PETŘKOVICÍCH plesovou sezónu 14. lednem.

Plesy se uskuteční v následujících termínech:

14. 1. 2012 Reprezentační ples městského obvodu

pořadatel: Městský obvod Petřkovice

28. 1. 2012 1. petřkovický diskobál

pořadatel: FC ODRA Petřkovice
a Restaurace U Rudolfa

4. 2. 2012 Hasičský ples

pořadatel: Sbor dobrovolných hasičů,
O.-Petřkovice

18. 2. 2012 Ples zahrádkářů

pořadatel: ČZS O.-Petřkovice

19. 2. 2012 Dětský maskarní ples

pořadatel: Tělovýchovná jednota
Petřkovice

25.2. 2012 Ples klubu seniorů

pořadatel: Klub seniorů O.-Petřkovice

Oznámení

Na ÚMOB Ostrava-Petřkovice si můžete vyzvednout CD-ROM z akcí:

Podzimní setkání jubilantů a Vítání

občánků, které proběhlo v letošním roce.



**Odbor Klubu českých turistů
BANÍK OSTRAVA OKD
a LANDEK PARK**

Dovoluje si pozvati všechny přátele přírody a zdravého pohybu, které nezdolalo bujaré silvestrovské veselí, na 12. ročník veřejné turistické akce

„NOVOROČNÍ VÝSTUP NA LANDEK“

Start 1. ledna 2012 odkudkoliv, k Novému roku si popřejeme u rozhledny na vrcholu Landeku od 10 do 13 hodin. Účastnický list a pamětní razítko je připraveno pro každého výstupníka, tekuté občerstvení zajištěno, dobrou náladu, pěkné počasí a rodinné příslušníky vezměte s sebou.

Pro razítko IVV nutno ušlapat alespoň 10 km.

Součástí akce je Novoroční čtyřlístek, což jsou 4 dobré skutky:

1. Vyjít na Nový rok na výlet do přírody.
2. Udělat někomu radost tím, že ho vezmete na procházku.
3. Poznat nový kus svého okolí, který jste ještě neznali.
4. Přispět potřebným – částkou od 20 Kč výše na konto podpory pro zdravotně handicapované spoluobčany – turisty – vozíčkáře.

Učiníte-li tyto 4 skutky, dostanete na Novoročním výstupu odznak „Novoroční čtyřlístek“.